
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N. 906 del 27 novembre 2023 
 

Protocollo d’intesa tra il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e il Consorzio per il 
Riciclaggio dei Rifiuti dei Beni a base di Polietilene(PolieCo).Individuazione gruppo di lavoro. 
 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 
nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 
2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235;  
Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 
aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello 
stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023;  
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 
2016;  
Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2017, n. 33, 
recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017”, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 
del 10 aprile 2017;  
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2020, 
n. 77;  
Visto il Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge il 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”;  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione europea in data 
30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento UE n. 2021/241; 
Dato atto che il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle funzioni per legge attribuite, intende 
adottare un piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi di beni e servizi dei consumi 
nel settore della pubblica amministrazione degli enti locali; 
A tale fine il Commissario Straordinario ha interesse a promuovere: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

• percorsi di formazione ed informazione sul tema della applicazione del codice degli appalti con 
particolare riferimento alla promozione del green public procurement; 

• introdurre, nei capitolati di gara per la fornitura di beni e servizi a valere sulle risorse per la 
ricostruzione, criteri premianti per gli appaltatori e fornitori che propongono l’utilizzo di beni e prodotti 
che abbiano elevate caratteristiche ambientali,  anche superiori a quelle previste nei criteri ambientali 
minimi pubblicati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

• progetti sperimentali finalizzate a diffondere il tema dell’utilizzo di beni in plastica riciclata, con 
particolare riferimento all’utilizzo di arredo urbano in luoghi di aggregazione delle fasce deboli della 
popolazione dell’area del cratere del sisma 2016; 

• la reindustrializzazione del territorio del cratere del sisma 2016, favorendo l’allocazione di imprese 
che operino nel settore della green economy e della economia circolare, favorendo il riutilizzo ed il 
riciclo di prossimità 

• il Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016, nell’esercizio delle funzioni per legge 
attribuite, ha motivato interesse al raggiungimento di intese con Soggetti che promuovano percorsi di 
formazione ed informazione sul tema del codice degli appalti, con particolare riferimento al rispetto 
dei principi del green pubblic procurement, e che si impegnano a favorire la cultura di una economia 
circolare, anche attraverso azioni di promozione dei processi di reindustrializzazione green del proprio 
territorio, diffondendo anche gli strumenti economici e finanziari posti a disposizione del territorio dal 
decreto legge n.189 del 2016 e dai successivi provvedimenti adottati; 
Preso atto che il PolieCo è un Consorzio costituito ai sensi dell’art. 234 d.lgs. n. 152/2006 e gestisce un 
Sistema di raccolta e trattamento dei rifiuti di beni in polietilene, con particolare attenzione alla 
diffusione della cultura dell’utilizzo di beni in polietilene riciclato sul territorio nazionale; 

• lo Statuto di PolieCo (in particolare, all’art. 3, comma 4, lettere a., c., d., e., f.) ammette in ogni 
caso lo svolgimento, da parte del Consorzio, di tutte le attività complementari, sussidiarie, coordinate 
e comunque strettamente connesse con lo scopo consortile, nonché la promozione di sinergie e la 
stipula di accordi di vario genere, anche sperimentali, pure in altre filiere, per il raggiungimento delle 
proprie finalità consortili; 

• il PolieCo partecipa ai tavoli tecnici promossi dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (di seguito Ministero), sul tema degli “acquisti verdi”, promuovendo l’utilizzo di beni in 
polietilene riciclato (contenitori, cestini, sacchetti, borracce, ecc) 

• il PolieCo da anni supporta Istituzioni e Enti Locali nella diffusione del green pubblic procurement 
con particolare attenzione alla riduzione nella produzione dei rifiuti, al loro riciclaggio ed all’utilizzo di 
beni in plastica riciclata; 

• ultimi esempi di progettualità condivisa promossi dal PolieCo sono stati: 
1. il progetto “Ambiente colorato” promosso dalla Direzione della casa circondariale di Santa Maria 
Capua Vetere, dal Garante dei diritti delle persone private della libertà personale della Regione 
Campania, dove in una area di 5 mila metri quadrato all’interno del carcere è stata allestiva un parco 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

giochi ed una area attrezzata per i colloqui fra i figli minori e i genitori detenuti; 
2. il progetto con la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trani, finalizzato a raggiungere 
gli obiettivi indicati nei criteri ambientali minimi, favorendo l’utilizzo di contenitori e sacchetti in 
polietilene rigenerato 
Atteso che la collaborazione tra la Struttura Commissariale Sisma 2016 ed il Polieco risponde ad un 
reciproco interesse, finalizzato al raggiungimento di obiettivi condivisi; nello specifico, quello di 
costituire  un gruppo di lavoro, con il compito di seguire l’attuazione del presente protocollo, 
individuando soluzioni ed eventuali criticità nell’ambito della propria sfera di competenza, monitorare 
e valutare lo sviluppo e gli esiti delle relative iniziative, con particolare riferimento alle seguenti attività 
da avviare: 
a. realizzare percorsi formativi gratuiti per dirigenti e funzionari della pubblica amministrazione degli 
enti attuatori degli interventi sisma 2016, finalizzati ad attuare correttamente il codice degli appalti, 
con particolare riferimento al rispetto dei criteri ambientali minimi; 
b. elaborare un criterio premiante che sarà posto a disposizione delle stazioni appaltanti soggetti 
attuatori dell’area sisma 2016 che volessero acquisire beni in plastica riciclata, ove non vi fossero criteri 
ambientali minimi già adottati ovvero volessero prevedere perfomance ambientali superiori a quelli 
previsti;  
c. realizzare in realtà urbane o presso immobili di proprietà pubblica dell’area del cratere del sisma 
2016, progetti, fino ad un minimo di 3, che prevedano l’allestimento di aree giochi che svolgano da 
iniziative bandiera in grado di dare contezza sulle best practice da porre in essere in coerenza con gli 
obiettivi della economia circolare e della green economy; 
d. elaborare uno o più progetti di filiera nella gestione dei rifiuti di beni in polietilene che favoriscano 
la reindustrializzazione di parte del territorio del sisma 2016, incentivando l’allocazione di industrie che 
si occupino di produzione di beni in polietilene, produzione di beni in bioplastica, riciclo di rifiuti di beni 
in polietilene e produzione di beni in polietilene riciclato. 
e. redigere un progetto di informazione ed educazione alla diffusione dei temi della sostenibilità e 
della economia circolare, creando una identità di territorio anche attraverso lo studio di un logo per le 
imprese dell’area sisma 2016 che volessero aderire al progetto e di una app dedicata alla attuazione 
del presente protocollo di intesa. 
Preso atto che al fine di i valorizzare tale attività e tali comuni obiettivi, il Commissario Straordinario e 
Polieco hanno proceduto in data 18.10.2023 a sottoscrivere apposito protocollo di intesa per la 
disciplina dei termini e delle condizioni della collaborazione fra le stesse dtrutture, senza vincoli di 
esclusiva, individuando le iniziative e le azioni che saranno attivate; 
Preso atto altresì che il citato protocollo prevede, al fine di rendere concreta ed efficace la 
collaborazione, la costituzione di un gruppo di lavoro, con il compito di seguire l’attuazione del 
presente protocollo, individuando soluzioni ed eventuali criticità nell’ambito della propria sfera di 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

competenza, monitorare e valutare lo sviluppo e gli esiti delle relative iniziative, con particolare 
riferimento alle seguenti attività da avviare: 
a) realizzare percorsi formativi gratuiti per dirigenti e funzionari della pubblica amministrazione degli 
enti attuatori degli interventi sisma 2016, finalizzati ad attuare correttamente il codice degli appalti, 
con particolare riferimento al rispetto dei criteri ambientali minimi; 
b) elaborare un criterio premiante che sarà posto a disposizione delle stazioni appaltanti soggetti 
attuatori dell’area sisma 2016 che volessero acquisire beni in plastica riciclata, ove non vi fossero criteri 
ambientali minimi già adottati ovvero volessero prevedere perfomance ambientali superiori a quelli 
previsti;  
c) realizzare in realtà urbane o presso immobili di proprietà pubblica dell’area del cratere del sisma 
2016, progetti, per  un minimo di 3, che prevedano l’allestimento di aree giochi che svolgano da 
iniziative bandiera in grado di dare contezza sulle best practice da porre in essere in coerenza con gli 
obiettivi della economia circolare e della green economy; 
d) elaborare uno o più progetti di filiera nella gestione dei rifiuti di beni in polietilene che favoriscano 
la reindustrializzazione di parte del territorio del sisma 2016, incentivando l’allocazione di industrie che 
si occupino di produzione di beni in polietilene, produzione di beni in bioplastica, riciclo di rifiuti di beni 
in polietilene e produzione di beni in polietilene riciclato. 
e) redigere un progetto di informazione ed educazione alla diffusione dei temi della sostenibilità e 
della economia circolare, creando una identità di territorio anche attraverso lo studio di un logo per le 
imprese dell’area sisma 2016 che volessero aderire al progetto e di una app dedicata alla attuazione 
del presente protocollo di intesa. 
Il Gruppo di Lavoro sarà così formato: 
- n. 2 rappresentanti indicati dal Commissario Straordinario 
- n. 2 rappresentanti indicati dal Presidente del PolieCo 
I nominativi dei partecipanti al Gruppo di Lavoro potranno cambiare sulla base delle esigenze e dei 
temi da affrontare, eventualmente cooptando anche professionalità esterne alle parti purchè non 
abbiano alcuna incidenza sulla gratuità del costo di funzionamento del Gruppo di Lavoro. 
Le riunioni del Gruppo di Lavoro, che seguiranno un calendario che lo stesso organismo si darà nella 
prima, potranno essere svolte in presenza o tramite piattaforma di collegamento. 
Le proposte che il Gruppo di Lavoro adotterà dovranno essere assunte all’unanimità e saranno inviate 
alle Parti che potranno di conseguenza adottare i provvedimenti di propria competenza. 
Vista la comunicazione del 22.11.2023, acquisita la protocollo della Struttura commissariale al n. 
CGRTS-0053109-A-23/11/2023, con la quale Polieco individua il dott. Andrea Pugliese e la dr. Claudia 
Salvestrini quali componenti del Gruppo di Lavoro designanti dal Presidente Polieco; 
Ritenuto individuare come componentti per conto della Struttura Commissariale la dott. Chiara Ercoli 
e la dott. Caterina Navach; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti di natura economica 
o patrimoniale e quindi non necessita, ai sensi dell'articolo 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della 
Corte dei conti" della sottoposizione al controllo preventivo della Corte dei Conti;  
Visti:  
• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 • la Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 13 (Piano straordinario contro le mafie);  
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.06.2011;  
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 68 del 05/03/1986, art. 3; 
 • la Legge n.241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e s.m. e i.;  
 

D E C R E T A 
 
Articolo 1  
Il Gruppo di Lavoro per l’attuazione del Protocollo d’intesa tra il Commissario Straordinario del Governo 
per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 
24 agosto 2016 e il Consorzio per il Riciclaggio dei Rifiuti dei Beni a base di Polietilene (PolieCo), è così 
costituito: 
dott. Andrea Pugliese quale rappresentante designato da Polieco 
dott.ssa Claudia Salvestrini quale rappresentante designato da Polieco 
dott.ssa Chiara Ercoli quale rappresentante designata dalla Struttura Commissariale 
dott.ssa Caterina Navach quale rappresentante designata dalla Struttura Commissariale. 
 
Articolo 2  
Il presente decreto è pubblicato, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito 
istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione Amministrazione trasparente e comunicato a 
tutte le Stazioni Appaltanti dell’area del cratere del Sisma 2016. 
 
 
                                                                                                                                 Il Commissario Straordinario 
                                                                                                                                     Sen. Avv. Guido Castelli 
 


		2023-11-27T15:31:52+0100
	Castelli Guido




